Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

 INDICAÇÃO /2018

Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja

encaminhado veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador Paulo Câmara,

ao Excelentíssimo Senhor Vice-Governador Raul Henry, a fim de que seja

REITERADA a Indicação que solicita AUMENTO DO NÚMERO DE POLICIAIS

MILITARES DO SERVIÇO RESERVADO DE INTELIGÊNCIA.

JUSTIFICATIVA

          Visando sempre o bem estar dos cidadãos, REITERO a propositura

apresentada na legislatura de 2017, vez que se faz necessário, o atendimento da

Indicação solicitada ao Governo do Estado de Pernambuco, no desígnio de

proporcionar do aumento do número de equipes da Polícia Militar que realizam o

trabalho de investigação na nossa região, a fim de solucionar e coibir os altos

índices de criminalidade que tanto apavora nossa população.

              É preciso lutar na busca por soluções na redução eficaz desses números

alarmantes nesta edilidade, e assim, devolver aos cidadãos e cidadãs

Caruaruenses, bem como aos seus turistas e visitantes, a paz e tranquilidade de

circular livremente por toda a cidade sossegadamente.

          Pelo exposto, dispondo-me sempre a atender as necessidades dos cidadãos e

cidadãs, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento.

          Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas acima,

bem como a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru Raquel Lyra

e à Imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 1º de março de 2018.

  SÉRGIO SIQUEIRA

Vereador

Vereador
Sérgio
Siqueira

Assinado de forma
digital por Vereador
Sérgio Siqueira
Dados: 2018.03.01
10:10:36 -03'00'

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

 INDICAÇÃO /2017

Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja

encaminhado veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador Paulo Câmara, ao

Excelentíssimo Senhor Vice-Governador Raul Henry, ao Secretário de Defesa Social, o

Senhor Antônio de Pádua, a fim de que, seja aumentado o número de Policiais Militares que

trabalham no serviço reservado de inteligência (segunda secção), em nossa Cidade.

JUSTIFICATIVA

 A população de Caruaru está clamando por segurança. A cada dia, crescem
assustadoramente os índices de violência em nossa cidade. As pessoas se sentem bastante
inseguras e amedrontadas a cada notícia de assalto, roubos e mortes que ocorrem por toda
parte de minuto a minuto. Contudo, o contingente desses efetivos não está sendo para
suprir as necessidades demandadas dessas circunstâncias.

A criminalidade é um mal que perturba gravemente a estabilidade social. Inúmeras medidas
são tomadas cotidianamente para enfrentá-la, seja pela iniciativa privada, seja pela pública.
A ideia de gerenciar métodos mais eficientes, que possam ir além das penas da repressão e
correção de atitudes está emergindo com maior ênfase nos dias atuais. Esse
desenvolvimento acarreta mudanças no trabalho das instituições que desempenham esse
labor.

Portanto, faz-se necessário o aumento do número de equipes da Polícia Militar que realizam
o trabalho de investigação na nossa região, a fim de solucionar e coibir os altos índices de
criminalidade que tanto apavora nossa população. É preciso lutar na busca por soluções na
redução eficaz desses números alarmantes nesta edilidade, e assim, devolver aos cidadãos
e cidadãs Caruaruenses, bem como aos seus turistas e visitantes, a paz e tranquilidade de
circular livremente por toda a cidade sossegadamente.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 14 de setembro de 2017.

Da decisão, dê-se ciência às autoridades já mencionadas acima.

  SÉRGIO SIQUEIRA

Vereador

Veredor Sérgio
Siqueira

Assinado de forma
digital por Veredor
Sérgio Siqueira
Dados: 2017.09.14
09:46:48 -03'00'